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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Осуществление перехода к устойчивому развитию выявило важность

неотложного решения экологических проблем во всех сферах деятельности,

включая транспортный сектор, воздействие которого на окружающую среду

является одним из основных (Ягодин, Тарасова, 2001; Николайкин и др., 2005; Key

GHG Data, 2005; Николайкин и др., 2004; Поповичева и др, 1998 и др.). Между тем

создание, совершенствование и ввод в эксплуатацию различных типов самолетов,

вертолетов и летательных аппаратов аэрокосмического назначения, а также все

более интенсивное их использование в воздушном пространстве Земли

сопровождается усилением антропогенной нагрузки на атмосферу и климат.

Следствием этого является поступление в атмосферный воздух парниковых газов и

загрязняющих веществ, фотохимический смог и выпадение кислых осадков,

повышенная акустическая нагрузка в зоне аэропортов, разрушение озонового слоя

и, наконец, изменение климата. Изменение климата проявляется в увеличении

частоты опасных гидрометеорологических явлений (Второй оценочный доклад,

2014; ICAO, 2010; Израэль и др., 2003; IPCC, 1999 и др.). В конце 20 века перевозки

воздушным транспортом в мире ежегодно увеличивались на 5%, и на 5% - выбросы

в атмосферу продуктов сгорания авиатоплива. Во второй четверти 21 века

ожидается ежегодный рост интенсивности полетов гражданской авиации на 1 – 3%,

а масса сожженного топлива вырастет с 270 Мт в 1990 г. до 770 Мт к 2050 году. В

свою очередь, к 2050 году выбросы в атмосферу от воздушных судов почти

удвоятся по сравнению уровнем 2015 г. (Израэль и др., 2007; IPCC, 1999 и др.).

В условиях значительной протяженности Российской Федерации (около

10 тыс. км в широтном направлении и более 4 тыс. км в меридиональном) особенно

велика значимость эффективного транспортного сообщения. Со второй половины

1990-х годов вклад транспорта в суммарный выброс загрязняющих веществ с

территории страны составил примерно 40%, из которых значительная часть

приходилась на воздушный транспорт (Большедворская, 2000; Козлов и др., 2000,

4

Государственный доклад, 2005 и др.), что обусловлено высокой его

востребованностью для оперативной доставки грузов и пассажиров на большие

расстояния. В труднодоступных и отдаленных районах, составляющих примерно

две трети территории России (Юрий Антонов. Дороги жизни. «Аргументы

Недели» № 5(496) от 11.02.16 доступ по http://argumenti.ru/economics/n525/434348),

воздушный транспорт является практически единственным средством

круглогодичного сообщения (Тархов, 2015; Неретин, 2017).

Не удивительно, что с 2000 по 2016 гг. перевозка грузов во внутреннем

воздушном сообщении Российской Федерации возросла на 164% (с 2,5 до 6,6

млрд. т-км), а пассажиров – на 296% (с 23 до 91 млн. чел) соответственно

(Российский статистический ежегодник, 2017). Значительная протяженность

воздушных маршрутов в пределах территории России и увеличившаяся

интенсивность движения по ним, сопровождаются ростом авиационных

выбросов, следствием которого является усиление нагрузки на атмосферу и

климат, хозяйственные и природные системы вблизи аэропортов, пассажиров и

обслуживающий персонал, а также жителей близлежащих населенных пунктов.

Масса мелкодисперсных и газообразных веществ, выделяющихся из

двигателей летательных аппаратов, по абсолютной величине в 40 – 50 раз меньше,

чем выбросы от других антропогенных источников (Поповичева и др., 1998).

Однако авиационные выбросы происходят не только в планетарном пограничном

слое атмосферного воздуха, но и в верхних слоях тропосферы, где участвуют в

формировании глобального фона загрязнения атмосферы. Поступление же в

атмосферу помимо загрязняющих веществ еще и парниковых газов усиливает

негативное воздействие на климат (Израэль и др., 2003; ICAO, 2010; Дмитриева и

Грабар, 2017; Кароль, 2000 и др.). Комплексный эффект, производимый на

атмосферу и климат авиационными выбросами, исследован не достаточно.

Следовательно, разработка научных основ рационального использования и охраны

воздушных ресурсов, входящие в область исследований по специальности

«Геоэкология (науки о Земле)», имеют высокую актуальность применительно к

деятельности авиатранспорта, воздействие которой на атмосферу и климат изучено
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в ходе выполнения настоящей диссертационной работы. Следует пояснить, что под

воздействием на климат в данной работе подразумеваются эффекты, вызванные

совокупным выбросом парниковых газов и ряда газообразных загрязняющих

веществ, оказывающих косвенное воздействие на климат.

Цель диссертационной работы – исследовать состав, массу и характер

локализации атмосферных выбросов российских гражданских воздушных судов в

пределах Российской Федерации и проанализировать их воздействие на

окружающую среду и климат. Для достижения цели были сформулированы и

успешно решены следующие научные и практические задачи:

1. Систематизировать данные о составе и характере влияния на окружающую

среду и климат выбросов гражданскими воздушными судами приоритетных

парниковых газов и загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие

на климат;

2. Разработать метод количественной оценки выбросов этих веществ в

атмосферу в зависимости от технических характеристик гражданских воздушных

судов, эксплуатируемых в России, и выполняемой ими авиационной работы;

3. Выполнить расчет суммарных годовых выбросов приоритетных

парниковых газов и загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие

на климат, от российского гражданского авиапарка в пределах территории

Российской Федерации в 2000 – 2015 годах;

4. Проанализировать воздействие авиационных выбросов на окружающую

среду и климат.

Научная новизна выполненных исследований состоит в том, что:

 Из состава авиационных выбросов выделены приоритетные газообразные

вещества, оказывающие прямое и косвенное влияние на окружающую среду и

климат, как в точке выброса, так и повсеместно за счет интенсивного

перемешивания и дальнего переноса продуктов выбросов в атмосфере.

 Определены последствия воздействия авиавыбросов на планетарный

пограничный слой и верхнюю тропосферу.
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 Определен объем выбросов в атмосферу СО2, СН4, N2O, СnHm, CO, NOx и

SO2 российской гражданской авиацией в период с 2000 по 2015 гг., когда налет

российских гражданских самолетов увеличился на 57%, а количество взлетно-

посадочных циклов – на 9%.

 За первые шестнадцать лет 21 в. на территории Российской Федерации

выявлено снижение негативной нагрузки российского авиапарка на планетарный

пограничный слой, где расположены основные природные системы и населенные

пункты.

 Выявлено соотношение наведенного тепличного и охлаждающего эффектов

от выбросов гражданских воздушных судов и степень их влияния на климат.

 Сделаны выводы о степени влияния авиационной работы, выполняемой

российским гражданским авиапарком, на экологическое состояние нижнего и

верхнего слоев тропосферы над территорией Российской Федерации и на климат.

Все перечисленные работы в Российской Федерации осуществлены впервые.

Теоретическая и практическая значимость работы обусловлена

необходимостью получения достоверных данных о массе и пространственном

распределении авиационных выбросов для оценки их влияния на атмосферу и

климат. Полученные автором расчетные значения выбросов загрязняющих веществ

и парниковых газов также могут быть использованы при анализе деятельности

гражданского авиапарка России и для разработки мер по снижению его воздействия

на окружающую среду и климат. Результаты диссертационной работы используются

для верификации расчетов, включаемых в национальные кадастры антропогенных

выбросов и абсорбции парниковых газов, представляемые в органы Рамочной

конвенции ООН об изменении климата (Российская Федерация, 2017).

Методология исследования включает теоретические методы, расчетные

модели и процедуры обобщения статистических данных, в том числе:

 синтез информации о характере воздействия на окружающую среду и

климат выбросов парниковых газов и загрязняющих веществ от гражданских

воздушных судов;
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 процедуру поиска и обобщения информации о гражданских воздушных

судах, находившихся в эксплуатации в России с 2000 по 2015 гг., сведений о

количестве и параметрах установленных авиадвигателей, используемом

авиационном топливе, компонентном составе и интенсивности выбросов в

атмосферу на разных режимах авиационной работы;

 разработку алгоритма расчета газообразных выбросов в атмосферу в

зависимости от технических данных гражданских самолетов и выполненной ими

работы;

 анализ воздействия на окружающую среду и климат в пределах территории

Российской Федерации приоритетных парниковых газов и загрязняющих веществ

по данным расчетов ежегодных выбросов в атмосферу воздушными судами

российского гражданского авиапарка, выполненных с использованием

разработанного алгоритма.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный алгоритм расчета авиационных выбросов парниковых

газов и загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие на климат,

позволяет оценить их суммарные годовые выбросы в атмосферу в пределах

территории России и осуществлять мониторинг их влияния на окружающую

среду и климат.

2. Выбрасываемые гражданскими воздушными судами парниковые газы и

загрязняющие вещества оказывают неравнозначное воздействие на верхнюю

тропосферу и планетарный пограничный слой. В пределах территории

Российской Федерации за первые 16 лет 21 в. негативная нагрузка на

планетарный пограничный слой, где расположены основные природные системы

и населенные пункты, в части выбросов парниковых газов уменьшилась на

11%(СО2) – 59% (СН4), а по выбросам приоритетных загрязняющих веществ

(кроме NOx) – снизилась на 7% (CO) – 48% (СnHm,). Воздействие на верхнюю

тропосферу парниковых газов увеличилось на 50% (СН4) – 79% (N2O), а

приоритетных загрязняющих веществ – на 5% (СnHm,) – 84% (NOx).
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3. Суммарный годовой эквивалентный выброс парниковых газов и

газообразных загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие на

климат, в 2015 г. был на 46% выше, чем в 2000 году. Наведенный тепличный

эффект от выбросов гражданских воздушных судов в 20 раз сильнее создаваемого

ими охлаждающего действия.

Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы были

представлены на всероссийских научных конференциях «Актуальные проблемы

экологии и природопользования» (Москва, 2009) и «Мониторинг состояния и

загрязнения окружающей среды. Основные результаты и пути развития» (Москва,

2017); конференции молодых ученых, посвященной 100-летнему юбилею академика

Е.К. Федорова (Москва, 2009); на конференциях «175 лет Гидрометслужбе России –

научные проблемы и пути их решения» (Москва, 2009) и «Гражданская авиация и

глобальное изменение климата» (в рамках Транспортной недели 2011, Москва,

2011); на семинаре Казанского федерального университета (Казань, 2018), а также на

заседаниях Ученого совета и научных семинарах ФГБУ «ИГКЭ».

Личный вклад. Автором диссертации обобщены данные об эксплуатации

гражданских воздушных судов за первые шестнадцать лет 21 века. Разработан

алгоритм оценки совокупного воздействия газообразных авиационных выбросов на

окружающую среду и климат. Выполнены расчеты и проанализировано влияние

парниковых газов и газообразных загрязняющих веществ, оказывающих косвенное

воздействие на климат, от более 85 типов и модификаций гражданских самолетов,

эксплуатируемых в России.

Степень достоверности результатов проведенного исследования.

Достоверность полученных результатов подтверждается актуальным

статистическим материалом, корректным применением методов обработки данных,

а также корректным выполнением расчетов величин выбросов в соответствии

с разработанным алгоритмом. Оценка достоверности расчетных величин выбросов

приведена в диссертационной работе.

Степень разработанности темы исследования расширяет имеющиеся

представления о массе, пространственном распределении и характере воздействия
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авиационных выбросов на атмосферу и климат. Доступные в настоящее время

данные позволяют выявить имеющиеся тенденции распределения выбрасываемых

веществ, а разработанный алгоритм расчета авиационных выбросов парниковых

газов и загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие на климат,

позволяет проводить дальнейшую оценку авиационных выбросов в пределах

территории России и осуществлять долгосрочный мониторинг их влияния на

окружающую среду и климат.

Результаты диссертационной работы используются в Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Институт глобального климата

и экологии имени академика Ю.А. Израэля» (г. Москва) для верификации

расчетов, включаемых в национальные кадастры антропогенных выбросов

и абсорбции парниковых газов, представляемые в органы Рамочной конвенции

ООН об изменении климата

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том

числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах из списка изданий,

рекомендуемых ВАК для публикации результатов кандидатских диссертаций.

Структура и объем. Общий объем диссертационной работы 142 стр. Она

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и приложений. При

написании диссертации было использовано 163 литературных источника, из

которых 64 источника – на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ ГРАЖДАНСКИХ

ВОЗДУШНЫХ СУДОВ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И

КЛИМАТИЧЕСКУЮ СИСТЕМУ

В конце 20 – начале 21 вв. стало очевидно, что последствиями антропогенной

деятельности могут быть не только локальные, но и глобальные изменения

окружающей среды и климата, которые проставляют собой угрозу не только

благополучию, но и, в конечном итоге, существованию человеческого общества.

Рост концентраций загрязняющих веществ в воздухе влечет за собой разрушение

озонового слоя, загрязнение атмосферы, гидросферы и литосферы. Кроме того,

происходит образование фотохимического смога, разрушающего объекты

антропогенной инфраструктуры. Рост атмосферных концентраций усиливающих

парниковый эффект газов антропогенного происхождения – диоксида углерода

(СО2), метана (СН4) и оксида диазота (N2O) – индуцирует последовательные

изменения оптических свойств атмосферы в инфракрасной области, затем

радиационного баланса и, наконец, глобальные по проявлениям трансформации

климата, которые проявляются в увеличении частоты опасных метеорологических и

гидрометеорологических явлений, подъеме уровня океана, деградации криосферы.

Усилившаяся нагрузка на климатическую систему и изменения в химическом

составе атмосферы приводят к перестройке естественных экосистем, угрожают

биологическому разнообразию и здоровью населения Земли. Кроме того, они

также могут сопровождаться серьезными негативными последствиями в

социальной сфере и экономике (МГЭИК, 2014; Второй оценочный доклад, 2014;

МГЭИК, 2007; Израэль др., 2003; Кароль, 2000; Кобак и др., 2002; Гладильщикова

и др., 2019; и др.).

С развитием в Российской Федерации гражданской авиации в 20-х годах

20 века начало увеличиваться воздействие на атмосферу и климатическую систему.

Первоначально при разработке авиационных двигателей учитывались такие

показатели как безопасность, скорость и дальность полета, комфорт, регулярность

полетов и шум в зоне аэропорта (Николайкин др., 2004; Поповичева и др., 1998;
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Яновский и др., 2004). Значительно меньше внимания уделялось воздействию на

окружающую среду и климат. Интенсивная эксплуатация самолетов, вертолетов и

летательных аппаратов аэрокосмического назначения привели к ухудшению

состояния окружающей среды и климата. Вследствие интенсивного роста, выбросы

продуктов сгорания авиатоплива, загрязнение горюче-смазочными материалами, а

также шумовая и электро-магнитная нагрузки превратились в значимые факторы

воздействия на хозяйственные и природные системы в зоне географической

локализации аэропортов крупных городов и транспортно-пересадочных узлов. И

это несмотря на то, что количество загрязняющих веществ, выделяющихся из

двигателей летательных аппаратов, по абсолютной величине в 40 – 50 раз меньше,

чем от других источников транспорта, энергетики, промышленности и сельского

хозяйства (Поповичева и др., 1998; IPCC, 1999; ICAO, 2010; Дмитриева и Грабар,

2017 и др.).

Самолет – единственный вид техники, эксплуатирующийся на больших

высотах, где формируются атмосферные процессы и существуют мощные

ветровые течения. Поэтому особенностью авиационных загрязнений является их

распространение на большие расстояния благодаря атмосферному переносу. На


[…]


B753 0,02 0,33 29,41 0,02 0,34 23,96 0,11 1,95 9,77 1,92 22,36 4,1

B762 0,29 1 29,8 0,29 1,1 25,6 0,47 3,1 10,3 6,29 28,2 3,4

B763 0,29 1 29,8 0,29 1,1 25,6 0,47 3,1 10,3 6,29 28,2 3,4

B773 0,02 0,27 57,52 0,02 0,31 41,17 0,04 0,55 12,74 0,69 11,94 4,48

1
3
3

Окончание таблицы А.2

Тип

воздушного

судна

Взлет Набор высоты Снижение Руление

СnНm СО NOx СnНm СО NOx СnНm СО NOx СnНm СО NOx

Ил62 0,3 2,8 16,3 0,4 3,7 12,6 1,2 11,8 5,1 10,5 54 2,7

Ил76 0,7 2,2 16,5 0,8 2,8 13,5 2,7 15,4 6,3 13,3 62,4 3,3

Ил86 0,5 3,9 12,8 0,6 4,2 12,1 1,2 9,3 5,1 52 54,4 12,7

Ил96 0,12 0,35 37 0,12 0,4 31,5 0,2 0,9 11,8 0,3 6,9 5,8

Ту134 0,12 2,7 19,1 0,14 3,2 16,3 1,5 14,5 7 43,6 60,3 3,6

Ту154 0,3 2,8 16,3 0,4 3,7 12,6 1,2 11,8 5,1 10,5 54 2,7

Ту204 0,12 0,35 37 0,12 0,4 31,5 0,2 0,9 11,8 0,3 6,9 5,8

1
3
4

Таблица А.3 – Удельные величины расхода топлива на различных режимах работы двигателя GTi, кг/ч, использованные для

расчета выбросов загрязняющих веществ при осуществлении гражданскими воздушными судами взлетно-посадочного

цикла (МГЭИК-ОЭСР-МЭА, 1997; АТО, 2011; ICAO, 1995)

Тип

воздуш-

ного

судна

Тип двигателя

К
о
л

-в
о

д
в

и
г
а

т
ел

ей

Удельные расходы топлива на ВПЦ

кг/ч на воздушное судно (с учетом числа

двигателей)

Взлет

Набор

высоты

Сниже-

ние Руление

A310

PW JT9D-7R4D1/ GE CF6-80A3/ GE CF6-80C2A2/ PW

4152/GE CF6-80C2A8/ PW 4156A 2 14796 12081,6 4746,96 1478,88

А319 CFM56-5B/IAE V2500-A5 2 9784,8 8013,6 2620,8 842,4

А320 CFM56-5B/IAE V2500-A5 2 9784,8 8013,6 2620,8 842,4

А321 CFM56-5B/IAE V2500-A5 2 9784,8 8013,6 2620,8 842,4

B732 PW JT8D 2 9828 7538,4 2573,28 1063,44

B734 CFM56-3B-2 2 7603,2 6105,6 2260,8 856,8

B735 CFM56-3B-1 2 6811,2 5702,4 1656 820,8

B737 CFM56-7B20 2 6573,6 5479,2 1972,8 720

B742 PW JT9D-7R4G2/GE CF6-50E2/RR RB211-524D4 4 34977,6 27072 9489,6 3224,16

B743 PW JT9D-7R4G2/GE CF6-80C2B1/RR RB211-524D4 4 34977,6 27072 9489,6 3224,16

B744

PW4056/GE CF6-80C2B1F/CF6-80C2B5F/RR RB211-

524G/RR RB211-524H 4 35265,6 28526,4 9316,8 2707,2

B763 GE CF6-80A/GE CF6-80C2/PW 4062 2 15444 12924 4428 1080

1
3
5

Окончание таблицы А.3

Тип

воздуш-

ного

судна

Тип двигателя

К
о
л

-в
о

д
в

и
г
а

т
ел

ей

Удельные расходы топлива на ВПЦ

кг/ч на воздушное судно (с учетом числа

двигателей)

Взлет

Набор

высоты

Сниже-

ние Руление

B773 PW 4090/PW4098/RR trent 892 2 28267,2 21571,2 7048,8 2433,6

Ил62 Д-30КУ 4 21888 18720 7200 3096

Ил76 Д-30КП-2 4 24048 20448 7056 3024

Ил86 НК-86 4 34560 23040 8352 3024

Ил96 ПС-90А 4 25041,6 20606,4 7041,6 2563,2

Ту134 Д-30 2 8280 7020 2520 936

Ту154 Д-30КУ-154 3 15336 11880 4536 2235,6

Ту204 ПС-90А 2 12520,8 10303,2 3520,8 1281,6

1
3
6
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Таблица А.4 – Удельные величины выбросов EIкр, кг/т, использованных для

расчета выбросов загрязняющих веществ во время крейсерского полета

гражданских воздушных судов (МГЭИК, 1997; МГЭИК, 2006)

Тип

воздушного

судна

СnНm СО NOx SO2

A310 2,7 5 12,2 1,00

А319 2,7 5 11,6 1,00

А320 0,7 7 12,9 1,00

А321 0,7 7 16,1 1,00

B733 0,7 7 11 1,00

B734 0,7 7 11 1,00

B735 0,7 7 11 1,00

B742 2,7 5 12,8 1,00

B743 2,7 5 15,2 1,00

B744 2,7 5 12,4 1,00

B752 2,7 5 11,8 1,00

B753 2,7 5 9,8 1,00

B762 2,7 5 13,3 1,00

B763 2,7 5 13,3 1,00

B772 2,7 5 14,4 1,00

B773 2,7 5 14,4 1,00

Ан2 0,7 7 11,00 1,00

Ан3 0,7 7 11,00 1,00

Ан12 0,7 7 11,00 1,00

Ан24 0,7 7 11,00 1,00

Ан26 0,7 7 11,00 1,00

Ан28 0,7 7 11,00 1,00

Ан38 0,7 7 11,00 1,00

Ан124 2,7 5 17,00 1,00
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Окончание таблицы А.4

Тип

воздушного

судна

СnНm СО NOx SO2

Ан140 2,7 5 17 1,00

Ан148 2,7 5 17,00 1,00

Ил62 2,7 5 17 1,00

Ил76 2,7 5 17 1,00

Ил103 0,7 7 11 1,00

Ил114 2,7 5 17 1,00

Ту134 2,7 5 8,5 1,00

Ту154 2,7 8 9,1 1,00

Ту204 2,7 8 17 1,00

Як18 0,7 7 11 1,00

Як40 0,7 7 11 1,00

Як42 0,7 7 15,60 1,00
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Таблица А.5 – Удельные выбросы парниковых газов в эквиваленте СО2 в

детализации по отдельным типам воздушных судов на тонну израсходованного

топлива, т СО2-экв./т, и на тонну максимального взлетного веса, тыс. т СО2-экв./т.

Тип

воздушного

судна

Выбросы парниковых

газов на тонну

израсходованного

топлива, т СО2-экв./т

Выбросы парниковых

газов на тонну

максимального

взлетного веса, тыс. т

СО2-экв./т

A310 3,33 7,57

А319 3,65 83,88

А320 3,46 101,19

А321 3,54 19,11

B732 5,39 3,11

B733 3,80 10,62

B734 3,60 24,13

B735 3,84 125,03

B737 3,37 8,08

B742 0,09 0,12

B743 8,05 0,03

B752 3,42 15,59

B753 4,00 0,00

B762 3,19 5,61

B763 3,18 20,92

B772 3,15 3,86

Ан2 19,81 5,39

Ан3 12,29 1,23

Ан12 4,08 29,52

Ан24 10,20 265,80

Ан26 6,21 114,78

Ан28 2,32 43,81
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Окончание таблицы А.5

Тип

воздушного

судна

Выбросы парниковых

газов на тонну

израсходованного

топлива, т СО2-экв./т

Выбросы парниковых

газов на тонну

максимального

взлетного веса, тыс. т

СО2-экв./т

Ан38 12,13 8,50

Ан72 4,85 26,17

Ан124 1,37 1,12

Ан140 9,88 5,64

Ил18 4,05 5,94

Ил62 3,07 31,28

Ил76 3,13 36,04

Ил78М 3,48 0,72

Ил86 3,64 12,62

Ил96 3,25 9,63

Ил114 7,56 0,76

Cу95 6,94 10,46

Ту134 23,97 215,90

Ту154 31,61 330, 21

Ту204 7,26 28,80

Як40 43,46 199,14

Як42 8,61 80,76
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Таблица А.6 – Сравнительный анализ удельных эквивалентных выбросов

парниковых газов и газообразных загрязняющих веществ на тонну топлива,

израсходованного гражданским воздушным судном (средние за

шестнадцатилетний период величины)

Тип

воздушного

судна

Выбросы

парниковых газов

на тонну

израсходованного

топлива, т/т

Выбросы ПГ

на тонну

максимального

взлетного веса

ВС,

тыс. т/т

Выбросы ЗВ

на тонну

максимального

взлетного веса

ВС,

тыс. т/т

A310 3,33 7,57 0,55

А319 3,65 83,88 5,54

А320 3,46 101,19 7,36

А321 3,54 19,11 1,73

B732 5,39 3,11 0,18

B733 3,80 10,62 0,64

B734 3,60 24,13 1,51

B735 3,84 125,03 7,54

B737 3,37 8,08 0,56

B742 0,09 0,12 0,01

B743 8,05 0,03 0,00

B752 3,42 15,59 1,05

B753 4,00 0,00 0,00

B762 3,19 5,61 0,43

B763 3,18 20,92 1,59

B772 3,15 3,86 0,32

Ан2 19,81 5,39 0,29

Ан3 12,29 1,23 0,07

Ан12 4,08 29,52 1,78

Ан24 10,20 265,80 14,91

Ан26 6,21 114,78 6,61

Ан28 2,32 43,81 2,38
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Окончание таблицы А.6

Тип

воздушного

судна

Выбросы

парниковых газов

на тонну

израсходованного

топлива, т/т

Выбросы ПГ

на тонну

максимального

взлетного веса

ВС,

тыс. т/т

Выбросы ЗВ

на тонну

максимального

взлетного веса

ВС,

тыс. т/т

Ан38 12,13 8,50 0,46

Ан72 4,85 26,17 2,00

Ан124 1,37 1,12 0,11

Ан140 9,88 5,64 0,43

Ил18 4,05 5,94 0,38

Ил62 3,07 31,28 3,12

Ил76 3,13 36,04 3,67

Ил78М 3,48 0,72 0,07

Ил86 3,64 12,62 1,21

Ил96 3,25 9,63 0,95

Ил114 7,56 0,76 0,06

Cу95 6,94 10,46 1,00

Ту134 23,97 215,90 11,36

Ту154 31,61 330,21 16,30

Ту204 7,26 28,80 2,54

Як40 43,46 199,14 10,99

Як42 8,61 80,76 6,69
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