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Последние десятилетия проблематика исследований антропогенного

воздействия на окружающую среду и климат приобрела особую остроту в связи с

интенсивным ростом атмосферных концентраций парниковых газов и

участившимися неблагоприятными погодными явлениями. Отдельный интерес

представляет оценка доселе малоизученного сочетанного влияния загрязняющих

веществ и парниковых газов, содержащихся в выбросах гражданских воздушных

судов, поскольку они происходят на высотах, где развиваются мезомасштабные

климатические процессы. Потому исследования состава, массы и характера

локализации авиационных выбросов гражданских воздушных судов в атмосфере

Российской Федерации, а также анализ их воздействия на окружающую среду и

климат, выбранные Т.М. Дмитриевой в качестве цели диссертационного

исследования, актуальны и в полной мере отвечают критериям новизны и научно-

практической значимости.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка литературы и приложения. Текст изложен на 142 страницах, включая 24

рисунка, 6 таблиц и список литературы из 163 наименований, из которых более

трети (64 источника) - на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность и проанализирована степень проработки

тематики исследования, сформулированы цель, научные и практические задачи, а

также положения, выносимые на защиту. Т.М. Дмитриева также указала научную

новизну, теоретическую и практическую значимость своей работы, методологию

исследования и апробацию полученных результатов.

В первой главе представлена обобщенная характеристика параметрического

состава и специфики влияния на окружающую среду и климат парниковых газов и

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу гражданскими воздушными

судами. Автор отмечает увеличение авиационного воздействия на верхнюю

тропосферу на высоте 9 - 1 3 км, в связи с высокой частотой движения воздушных

судов и широким географическим охватом воздушного пространства над

территорией России. Приведенные автором результаты свидетельствую о полном

понимании проблематики исследования, а также глубоком и

высокопрофессиональном анализе различных эффектов, вызванных

авиатранспортной работой гражданских самолетов, эксплуатируемых над

территорией Российской Федерации.

Во второй главе приведено описание оригинального алгоритма

количественной оценки авиационных выбросов в атмосферу, сформулированы

принципы расчета и принятые допущения, а также указаны исходные данные, на

основе которых решались поставленные в диссертации задачи. Разработанные

автором алгоритмы расчета согласуются с подходами Межправительственной

группы экспертов по изменению климата (МГЭИК) и Международной организации

гражданской авиации. Свидетельством значительного массива данных,

проанализированных и использованных Т.М. Дмитриевой в своем диссертационном

исследовании, является то, что оценки охватывают все модели и модификации

гражданских воздушных судов, эксплуатируемых российскими авиаперевозчиками.

В свою очередь, шестнадцатилетний период, за который был выполнен расчет (2000-

2015 гг.), представляется вполне достаточным для репрезентативности

сформулированных автором выводов об изменении состояния планетарного

пограничного слоя и верхней тропосферы.

Отдельно следует отметить предложенный автором подход оценки

совместного воздействия атмосферных выбросов приоритетных газообразных

загрязняющих веществ и парниковых газов на основе пересчета величин их

авиационных выбросов в эквивалент диоксида углерода с использованием понятия

потенциала глобального потепления МГЭИК. Подобная характеристика

комплексного воздействия загрязняющих веществ и парниковых газов в условиях

Российской Федерации выполняется впервые, и ее ценность заключается в

возможности оценить разнонаправленный характер эффектов, происходящих при

одновременном поступлении в атмосферу комплекса разных загрязняющих веществ

и парниковых газов. Первое защищаемое положение можно считать полностью

доказанным на основе приведенных во второй главе методических подходов.

Третья глава посвящена анализу результатов расчетов, выполненных Т.М.

Дмитриевой, на основе которых представлена характеристика влияния газообразных

компонентов авиационных выбросов на окружающую среду и климат. Автором

аргументированно показано снижение негативной авиационной нагрузки на

планетарный пограничный слой благодаря инфраструктурным изменениям в парке

эксплуатируемых гражданских самолетов, а также в организации их движения в

воздушном пространстве над территорией России. Снижение выбросов в

планетарный пограничный слой способствует улучшению качества воздуха и

состояния окружающей среды в зонах географической локализации аэропортов. Но

в то же время установлен достоверный рост воздействия на верхнюю тропосферу,

где происходит формирование ряда климатических процессов. Представленные в

этой главе данные показывают достоверность второго защищаемого положения.

В четвертой главе, на основе расчетных оценок совокупной эмиссии

парниковых газов и загрязняющих веществ, оказывающих косвенное воздействие на

климат, выполнено доказательство третьего защищаемого положения. В главе

приведены данные о совокупных авиационных выбросах приоритетных

газообразных загрязнителей и парниковых газов в верхнюю тропосферу и

планетарный пограничный слой и сделаны обобщающие выводы о вызываемых ими

негативных эффектах.

Т.М. Дмитриевой обоснованно показано, что результирующий парниковый

эффект, обусловленный авиационными выбросами, в 20 раз сильнее

незначительного охлаждающего действия оказываемого этим же выбросами. Не

менее значимы сделанные автором вывод и рекомендация об осуществлении

мониторинга авиационных выбросов в целях контроля и ограничения их

воздействия на атмосферу и климат.

Каждая глава завершается итоговыми обобщениями. Общие выводы,

сделанные в результате выполненного диссертационного исследования, приведены в

заключении. Диссертация написана четким и ясным языком, логично

структурирована и аккуратно оформлена.
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По диссертации имеются следующие замечания:

1. Одним из самых интересных с точки зрения оппонента результатов,

представленных в диссертации, является описание коренной перестройки

гражданского воздушного флота, совершающего полеты над территорией России, и

произошедшего вследствие этой перестройки изменений в структуре и величине

выбросов в приземный слой атмосферы и в верхнюю тропосферу и нижнюю

стратосферу.

Однако автор практически не обсуждает причины резкого изменения

ситуации в 2008 и последующих годах, хотя именно такое обсуждение могло бы

быть одним из главных результатов диссертационной работы.

2. Очень важным результатом, представленным в диссертации, является

раздельное описание величин выбросов в приземный воздух в процессе взлетно-

посадочного цикла и в верхние слои в крейсерской части полета.

К сожалению, по мнению оппонента, процессы, определяющие

принципиальное различие выбросов вблизи поверхности и на больших высотах,

описаны недостаточно подробно.

3. Некоторое недоумение вызывает рис. 12 на с. 75, где приведена динамика

числа воздушных судов, используемых в России. Указанное на этом рисунке общее

число воздушных судов менее 100, хотя по открытым данным оно составляет

несколько сотен. Если в диссертации действительно рассматривается только часть

гражданского воздушного флота России, то это надо было четко указать и

аргументировать такой выбор.

4. За последние десятилетия в России, как подробно описано автором

диссертации, произошла трансформация гражданского воздушного флота. К

сожалению, в работе не представлены данные о изменениях состава воздушных

судов и величин выбросов крупнейших авиакомпаний России с учетом их развития

и смены условий работы, а в отдельных случаях ухода с рынка.

Такие данные и их обсуждение существенно дополнили бы выполненное

автором диссертации исследование.

Указанные замечания не снижают значимости диссертационного

исследования, выполненного Т.М. Дмитриевой, равно как достоверности

полученных ею результатов, а также обоснованности сделанных выводов.
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В целом, диссертация Т.М. Дмитриевой является завершенным

самостоятельным научным трудом, который вносит важный вклад в понимание

воздействия гражданской авиации на окружающую среду и климат. Полученные

автором результаты являются новыми и имеют важное научное и практическое

значение. Общие выводы, сделанные автором по итогам выполненного

диссертационного исследования, отвечают сформулированным цели и задачам.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней представлен

оригинальный алгоритм, позволяющий не только получить количественную оценку

массы газообразных авиационных выбросов, но и установить производимые ими

эффекты на окружающую среду и климат. Получены важные данные о

пространственно-временной динамике выбросов в вертикальном профиле

воздушного пространства над территорией Российской Федерации. Показано, что

инфраструктурные изменения в гражданском авиационном сообщении

способствуют снижению негативной нагрузки на планетарный пограничный слой,

но увеличивают воздействие на верхнюю тропосферу.

Практическая ценность диссертации состоит в том, что полученные в ней

результаты могут быть использованы в учреждениях Росгидромета и Российской

Академии наук для оценки влияния авиации на состояние атмосферы и климата.

Полученные автором наработки могут быть реализованы при осуществлении

мониторинга авиационных выбросов в воздушном пространстве Российской

Федерации.

Достоверность результатов диссертации подтверждается тем, что они

получены на основе международно-признанных методов и надежных исходных

данных.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается положительными результатами апробации материалов

работы. Результаты диссертационной работы были представлены на

многочисленных научных конференциях, опубликованы в журналах, включенных в

перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата
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наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 25.00.36 -

Геоэкология (науки о Земле).

Диссертация Т.М. Дмитриевой является законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

заключающейся в исследовании состава, массы и характера локализации в пределах

воздушного пространства Российской Федерации атмосферных выбросов

гражданских воздушных судов и анализе их воздействия на окружающую среду,

атмосферу и климат, имеющей значение для развития геоэкологии..

Диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном уровне,

является свидетельством квалификации соискателя и соответствует требованиям

действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842

(в редакции от 01 октября 2018 г.). Дмитриева Татьяна Михайловна заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности

25.00.36 - Г еоэкология (науки о Земле).
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